

MAPST-02

June - Examination 2018

M. A. (Previous) Police Studies Examination**Legal Perspectives on Police**

पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य

Paper - MAPST-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When did Cabinet Mission come to India?
केबिटेन मिशन भारत कब आया ?
- (ii) Which state of India did not come under the provisions of National Security Act of 1980?
राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम, 1980, के प्रावधानों अन्तर्गत भारत का कौन सा राज्य नहीं आया ?
- (iii) Define Mandamus.
परमादेश को परिभाषित कीजिये।
- (iv) When did Indian Penal Code came into existence?
भारतीय दण्ड संहिता कब प्रवर्तन में आयी ?
- (v) Sections 299 to 318 of Indian Penal Code are related with _____
भारतीय दण्ड संहिता की धारा 299 से 318 संबंधित है ----
- (vi) When was Rajasthan Excise Act formulated?
राजस्थान आबकारी अधिनियम कब प्रतिपादित हुआ ?
- (vii) When did Indian Evidence Act came into existence?
भारतीय साक्ष्य अधिनियम कब अस्तित्व में आया ?
- (viii) In which year the Preamble of Indian constitution amended?
भारतीय संविधान की प्रस्तावना में संशोधन किस वर्ष में किया गया ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) What do you understand by Directive Principles of State Policy?

राज्य की नीति के निर्देशक तत्वों से आप क्या समझते हैं?

3) Explain Presidents financial powers.

राष्ट्रपति की वित्तीय शक्तियों को समझाईये।

4) What do you mean by 'Remand'?

'प्रतिप्रेषण' से आप क्या समझते हैं?

5) Write a note on National Legal and Judicial Council.

राष्ट्रीय विधिक एवं न्यायिक परिषद पर एक लेख लिखिये।

6) Explain the meaning and concept of FIR.

एफ.आई.आर. के अर्थ एवं अवधारणा को समझाईये।

7) Discuss the rights of person who is detained.

गिरफ्तार किये गये व्यक्ति के अधिकारों की विवेचना कीजिये।

8) Explain the provision of 'Summon'.

समन को प्रावधान को समझाईये।

9) What do you understand by 'Crime against State'?

'राज्य के विरुद्ध अपराध' से आप क्या समझते हैं?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the features of constitution of India.
भारतीय संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 11) Discuss Right to information Act, 2005.
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005, की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss the privileges and independences given to judges of supreme court.
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को प्रदत्त किये गये विशेषाधिकारों एवं स्वतंत्रताओं का विवेचन कीजिये।
- 13) Explain the provisions of detention made by the police.
गिरफ्तारी के पुलिस प्रावधानों को समझाईये।